
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

272 09-12-2022
 

Servizio:Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio:PETRINI ALESSANDRO

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE DI UN BLOCCO DI LOCULI PRESSO IL CIMITERODI GIGLIO PORTO
- CUP I62F22000010006 – CIG 93256119A4 - VARIANTE - APPROVAZIONE

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PETRINI ALESSANDRO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Tecnico, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 272 del 2022

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 272 del 2022

2Atto firmato digitalmente



 

 

 

Premesso che:

-       Con Determina 120/2022 sono state affidate all’ing. Oreste Egidi la
progettazione e la DL dell’intervento in oggetto;

-       con Determina 123/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i
lavori di “manutenzione di un blocco di loculi presso il cimitero di Giglio Porto” per
un importo complessivo del quadro economico di € 83.774,79;

-        con Determina 133/2022 è stato affidato l’intervento alla Tirrena Costruzioni
Generali srl;

Vista la perizia di variante tecnica e suppletiva sottoscritta dall’Ing. Oreste Egidi in data
27.10.2022 e degli atti ad essa allegati, che sono:

-        schema atto di sottomissione;

-        stima dei lavori;

-        elaborati grafici;

Considerato che dalla relazione di variante sottoscritta dall’Ing. Oreste Egidi si prevede

un importo della perizia suppletiva di € 5.965,54;

Visto l’art. 106, comma 1, lett. b) e c) del D.lgs. 50/ 2016;

Visto l’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/ 2016, a mente del quale “La stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Dato atto l’importo della variante è pari ad € 5.965,54, oltre IVA e quindi inferiore al quinto
dell’importo contrattuale, come si desume dalla “Relazione perizia di variante;

Dato altresì atto che l’importo della variante è inferiore al 10 % dell’importo contrattuale;

Atto n. 272 del 2022

3Atto firmato digitalmente



Dato atto che l’importo è stato finanziato con Determina di accertamento 129/2022 del
DRT 5147/2022 per € 51.456,39 e con avanzo vincolato proveniente da
oneri di urbanizzazione come applicati nel bilancio di previsione 2022 per € 32.318,50;  

Considerato che la suddetta somma trova copertura al capitolo di spesa 24402 del bilancio
di previsione 2022-2024;

Ritenuto di dover impegnare la somma di cui sopra;

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Visto il Decreto Sindacale 1/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto incarico di
Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

Vista la Delibera 94/2010 con la quale sono state ridefinite le competenze delle aree
funzionali di questo Comune;

Vista la Delibera di Consiglio 34/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022;

Visto il D.Lgs. 50/ 2016;

Vista la L. 241/ 1990;

 

DETERMINA

 

1.    di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2.    di autorizzare la variante del contratto indicato in oggetto, ai sensi dell’art. 106,
comma 1 del D.lgs. 50/ 2016, dando atto che la variazione è pari ad € 5.965,54,
oltre IVA;

3.    di provvedere alla comunicazione della variante all’Osservatorio regionale dei
contratti pubblici, ai sensi dell’art. 106, comma 14 entro trenta giorni dalla

Atto n. 272 del 2022

4Atto firmato digitalmente



adozione del presente provvedimento;

4.    di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento al Direttore Lavori
tramite PEC;

5.    di dare atto che la spesa è finanziata con Determina di accertamento 129/2022
del DRT 5147/2022 per € 51.456,39 e con avanzo vincolato proveniente da
oneri di urbanizzazione come applicati nel bilancio di previsione 2022 per € 32.318,50;

6.     di dare atto che il Quadro Economico viene così rimodulato:
QUADRO ECONOMICO  

Lavori e forniture  

  Importo lavori 61.443,48

  Oneri sicurezza 2.000,00

  Totale lavori da appaltare 63.443,48

Somme a disposizione  

  IVA lavori 22% 13.957,57

  Spese tecniche 4.504,58

  IVA spese tecniche 991,01

  Contributo ANAC 30,00

  Imprevisti 848,26

  Totale somme a disposizione 20.331,41

TOTALE QUADRO ECONOMICO 83.774,89

 

7.    di ridurre gli imprevisti di € 6.948,56 l'impegno 653/2022 al capitolo 24402 del
Bilancio di Previsione 2022-2024, gestione competenza;

8.    di impegnare € 6.948,56 al capitolo 24402 sul Bilancio di Previsione 2022-2024,
gestione competenza, in favore della Tirrenia Costruzioni Generali, con sede a
Grosseto, Via Siria, 76, Partita IVA 00639030535;

9.     di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

10. di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente
provvedimento per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

Atto n. 272 del 2022

5Atto firmato digitalmente



copertura finanziaria.

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni dal suo ricevimento e dalla sua
piena e legittima conoscenza. 

 

 

Atto n. 272 del 2022

6Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
PETRINI ALESSANDRO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 272 del 2022

7Atto firmato digitalmente


